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Введение

Актуальность исследуемой темы обусловлена необходимостью изучения

социально-экономических и этнополитических процессов на Ближнем и Среднем

Востоке, и, в частности, в Турции, где до сих пор не находит урегулирования

конфликт между турецким государством и курдским национальным движением.

Курдская проблема оказывает определенное воздействие на политику всех

государств, имеющих влияние в ближневосточном регионе. Необходимо

объективно оценить потенциал курдского национального движения в Турции и

его роль в межгосударственной и региональной политике, выявить его

внутренние противоречия и особенности развития в современных условиях.

Учитывая, что в 90-е годы ХХ века и в начале XXI века одним из

приоритетных направлений внешней политики России является восстановление

влияния в странах Ближнего и Среднего Востока, руководству Российской

Федерации необходимо иметь четкое представление о политических и

национальных проблемах в этих странах. Необходимо также принимать во

внимание, что в России имеется крупная курдская диаспора, представителям

которой небезразлична судьба своего народа.

Курдская проблема была и остается важной внутриполитической проблемой

самой Турции — она используется в борьбе между правительством Турции и

оппозиционными политическими партиями. Она также играет важную роль в

отношениях между Турцией, Сирией, Ираном и Ираком. В конце XX века

курдский национальный вопрос в Турции стал международной проблемой. В

частности, Парламентская Ассамблея Совета Европы неоднократно ставила перед

турецкими властями вопрос о соблюдении прав курдского национального

меньшинства в стране. В ближневосточной политике западных держав курдский

вопрос используется как средство давления на правительство Турции1.

1
См., напр.: Дружиловский С.Б. Влияние иракского кризиса на урегулирование курдской

проблемы в Турецкой Республике // Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века. М.,

2006. С. 141—152.
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Основной причиной существования курдской проблемы является принцип

моноэтничности турецкой нации, заложенный при основании Турецкой

Республики и сохраняющийся в основе всех государственных институтов. Среди

других причин можно выделить такие, как экономическая неразвитость

Восточных и Юго-Восточных регионов Турции, неоднородность курдского

национального движения, не всегда последовательные действия участников

курдского национально-освободительного движения в ходе вооруженной и

политической борьбы.

Богатейшая историко-культурная традиция курдского народа резко

контрастирует с политическими условиями его существования. В этом и

заключается корень того исключительного положения, которое занимает

курдский национальный вопрос среди других неразрешенных национальных

проблем нашего времени.

Степень разработанности проблемы. Советская школа курдоведения в ХХ

веке считалась сильнейшей в мире. Однако ее основные усилия были направлены

в основном на исследование этнографии и культуры курдов, а не их истории
2
.

Одной из причин этого была слабость источниковой базы, особенно в отношении

турецких курдов, так как в самой Турции изучение курдской проблематики

фактически было под запретом. Тем не менее, с 1960-х гг. в Советском Союзе

начинают появляться работы, посвященные национально-освободительной борьбе

курдского народа
3
.

Во второй половине ХХ века в СССР складываются три основных центра

курдоведения и изучения истории курдов. Это Институт Востоковедения АН

СССР в г. Москва (среди наиболее известных ученых, занимавшихся проблемами

новейшей истории курдского народа, можно назвать М.С. Лазарева, М.А.

Гасратяна, О.И. Жигалину), Институт Востоковедения Академии наук Армянской

2
Жигалина О.И. Курдоведение в России // Азия и Африка сегодня. 1999. № 9. С. 7—10.

3
Джалилов Дж. Национально-освободительное движение курдов в 1880 г. М., 1966; Лазарев

М.С. Курдистан и курдская проблема: (90-е годы XIX века — 1917 г.). М., 1964; Халфин Н.А.

Борьба за Курдистан: курдский вопрос в международных отношениях XIX века. М., 1963.

5

ССР в г. Ереван (Ш.Х. Мгои) и Ленинградское отделение Института

Востоковедения (Е.И. Васильева)
4
.

В настоящее время в России исследования по изучению курдского вопроса

ведутся в Центре изучения стран Ближнего и Среднего Востока Института

Востоковедения РАН и в Институте восточных рукописей РАН в г. Санкт-

Петербург, созданном на основе Ленинградского отделения Института

Востоковедения. Кроме этого, существуют и другие научные структуры, которые

поддерживают курдоведческие исследования, в частности Институт Ближнего

Востока (г. Москва), в ходе деятельности которого опубликовано множество

статей по курдскому вопросу.

В российской и советской востоковедческой литературе в 1980-е — 2000-е

гг. было написано более трех десятков работ, посвященных курдской проблеме в

Турецкой Республике в XX веке. Значительная часть из них, затрагивая так или

иначе курдскую проблему, была в основном ориентирована на рассмотрение

национального вопроса в целом в странах Ближнего Востока. В ранних работах

ведущих советских и российских курдоведов (М.С. Лазарев, Е.И. Васильева, Т.Ф.

Аристова, Ш.Х. Мгои, О.И. Жигалина, М.А. Гасратян, А.Г. Багиров и др.)

рассматриваются отдельные аспекты курдского вопроса в Турции и в странах

Среднего Востока
5
.

4
См., например: Лазарев М.С. Курды — народ гонимый // Азия и Африка сегодня. 1991. №10.

С. 13—16; Гасратян М.А. К положению курдов в Турции // Национальный вопрос в странах

Востока. М., 1982. С. 217—227; Жигалина О.И. Национальное движение курдов в Иране,

1918—1947 гг. М., 1988; Мгои Ш.Х. Курдский национальный вопрос в Ираке в новейшее

время. М., 1991; Васильева Е.И. Юго-Восточный Курдистан в XVII — начале XIX в. Очерки

истории эмиратов Арделан и Бабан. М., 1991.
5
Аристова Т.Ф. Опыт сравнительного изучения материальной культуры курдов // Советская

этнография. 1970. № 4. С. 46—57; Багиров А.Г. Отношение Сирии к событиям в Южном

Курдистане в 90-е годы // Южный Курдистан сегодня. М., 1997. С. 76—81; Васильева Е.И. К

вопросу о социализации курдских детей // Этнография детства. Традиционные формы

воспитания детей и подростков у народов Передней и Южной Азии. М., 1983. С. 23—36;

Гасратян М.А. К положению курдов в современной Турции // Национальный вопрос в странах

Востока. М., 1982. С. 217—227.; Жигалина О.И. Национальное движение курдов в Иране,

1918—1947 гг. М., 1988; Лазарев М.С. Курды и Курдистан (факторы становления проблемы) //

Национальный вопрос в освободившихся странах Востока. М., 1986. С. 43—46; Мгои Ш.Х.

Курдский национальный вопрос в Ираке в новейшее время. М., 1991.
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Хотелось бы особо выделить работу авторского коллектива под редакцией

М.С. Лазарева «История Курдистана»
6
, а также его собственные работы: « Курды

и Курдистан — фактор становления проблемы», «Россия и Курдистан»,

«Курдистан в геополитическом аспекте»
7
. В этих работах представлен широкий

фактический материал по истории курдского народа в Турции, его вооруженной и

политической борьбе за свои права, дана оценка деятельности различных

курдских организаций, а также рассматриваются подходы турецких властей к

разрешению курдской проблемы на протяжении последнего столетия. «История

Курдистана» — это фундаментальный труд, который рассматривает историю

курдов и Курдистана с VII в. до наших дней. В рамках данного исследования

особый интерес представляет третья глава работы — «Новейшая история», где

история Курдистана реконструируется от 1918 года, когда решался вопрос о

наследстве Османской империи, и до наших дней. Большая часть этой главы

посвящена национально-освободительной борьбе курдов. Тем самым

подчеркивается, что это движение стало основным содержанием исторического

процесса у курдского народа. Однако стоит отметить, что непосредственно

Турецкому Курдистану в книге уделено не так много внимания, акцент делается

на событиях в Иракском Курдистане.

В числе других исследований следует отметить работы М.А. Гасратяна. Он

является крупным специалистом по курдской проблеме в Турции, автором

монографий и многочисленных статей. Некоторые из них получили

международное признание, переведены на другие языки8. Наиболее известной его

6
История Курдистана / М.С. Лазарев [и др.] ; под ред. М.С. Лазарева, Ш.Х. Мгои. М., 1999.

7
Лазарев М.С. Курды и Курдистан (факторы становления проблемы) // Национальный вопрос в

освободившихся странах Востока. М., 1986. С. 43—46; Его же. Россия и Курдистан (Уроки

истории и новые задачи) // Курдский альманах. 2001. № 1. С. 32—57; Его же. Курдистан в

геополитическом аспекте // Восток. 1998. № 6. С. 53—61.
8
Гасратян М.А. Национально-освободительное движение в Северо-Западном (Турецком)

Курдистане // Современное состояние курдской проблемы. М.,1995. С. 60—66; Его же.


[…]


вооруженной борьбе. Сделав максиму «все граждане — турки» краеугольным

камнем национальной идеологии, Анкара проводила политику ассимиляции

курдского народа, что впоследствии повлияло на остроту этого конфликта.

Курдские партии и организации, которые в рассматриваемый период вели

политическую деятельность в рамках правового поля, сталкивались со

значительными препятствиями для свой деятельности, среди которых были

особенно сильны как противодействие турецких властей, так и не преодоленная

окончательно разобщенность курдского общества.

Рабочая партия Курдистана с переменным успехом вела вооруженную

борьбу и боролась за влияние среди курдов, но турецкие власти смогли

обеспечить признание РПК террористической организацией в международном
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масштабе, что позволило им эффективно блокировать участие Рабочей партии

Курдистана в политическом процессе.

За рассматриваемый период в состоянии курдского вопроса в Турции

произошли определенные сдвиги. Турецкое общество и государство оказались

перед необходимостью признать существование отдельного курдского этноса, что

шло в разрез с официальной идеологией кемализма. Турецким властям пришлось

идти на уступки. Основной причиной этого стал рост самосознания курдского

народа, существенную роль в котором сыграла вооруженная борьба Рабочей

партии Курдистана. В результате курдский фактор стал достаточно значимым на

политической арене Турции. Турецкие политики вынуждены принимать решения,

принимая во внимание голоса миллионов курдских избирателей. Кроме этого,

борьба РПК сыграла свою роль в привлечении международного внимания к

курдской проблеме. В результате в Турции на протяжении рассматриваемого

периода шла медленная либерализация законодательства.

Однако внесенные в законодательство изменения не удовлетворили

значительную часть курдов. Шаги навстречу разрешению курдской проблемы

чередовались с репрессиями в адрес курдских политических активистов,

запретами прокурдских партий и решимостью подавить повстанческое движение

в Турецком Курдистане военной силой.

К концу рассматриваемого периода требования даже не территориальной, а

только национально-культурной автономии все еще приравнивались к пропаганде

сепаратизма, которая, в свою очередь, считалась разновидностью терроризма. Это

давало возможность преследовать курдских политиков, и препятствовать

деятельности прокурдских партий. Также не было разрешено свободное вещание

на курдском языке, и не была решена проблема образования на курдском языке.

Таким образом, курдская проблема к 2005 году была далека от разрешения, что и

показали последующие события — возобновление вооруженной борьбы РПК.

Общественно-политическая ситуация в Турецком Курдистане в конце XX

— начале XXI века сильно отличается от предыдущих десятилетий XX века. Это

подтверждается формированием общекурдских политических партий
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современного образца, членство в которых не зависит от социального

происхождения человека. Наравне с нелегальными, в 90-е годы XX века в Турции

появились легальные курдские партии. И те и другие представляли широкий

спектр всевозможных политических взглядов и идеологий — марксистов,

исламистов и умеренных сил, которые согласны на культурную автономию в

составе Турции.

В общих чертах, политическое развитие Турецкого Курдистана в 90-е годы

XX века характеризовалось тем, что турецкому обществу стало очевидно

существование этнического конфликта в стране. Курдское национальное

меньшинство требовало равенства турок и курдов, политического участия от

имени курдского народа, равного распределения ресурсов с одной стороны, и

эффективного осуществления принимаемых социально-политических и

социально-экономических решений со стороны правительства Турции.

Нерешенность курдского вопроса в Турции является одновременно

следствием процессов, происходящих внутри курдской общины: это

существование тех сил в курдском национально-освободительном движении,

которые поддерживают турецкие власти в регионе; экономическая отсталость

курдских регионов; отсутствие среди курдских политических партий единого

выработанного подхода в отношении к турецким властям. Хотя следует отметить,

что к концу XX века многие внутрикурдские проблемы находят свое разрешение.

Национально-освободительное движение курдов в Турецкой республике в

90-е годы XX века развивалось не только путем вооруженной борьбы. В годы

сопротивления курдские политические лидеры сменили свои взгляды и лозунги

от провозглашения независимого курдского государства вооруженным путем до

создания равноправного федеративного государства в рамках территориальной

целостности Турции и урегулирования конфликта мирными и политическими

средствами. Тем самым, в начале XXI века они стремятся к урегулированию

курдской проблемы в стране политико-правовыми методами. При этом от

вооруженной борьбы они окончательно не отказались, и она применяется

курдскими организациями в целях самообороны.
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Курдское национально-освободительное движение в 90-е годы XX века

добилось признания в мире и в самой Турции существования курдской

национальной проблемы, и вынудила Анкару пойти на частичные правовые

уступки в этом вопросе и провести ограниченную экономическую реформу в

Восточных и Юго-Восточных регионах страны. Организаторами этой более

успешной борьбы в конце XX века стали курдские националисты,

придерживающиеся левацких взглядов. В этом им помогали и продолжают

помогать курдские иммигранты, проживающие в странах Запада, а движущей

силой этой борьбы по-прежнему является многомиллионный курдский народ.

Тем временем, курдское общество в начале XXI века тоже переживает

сложный переходный период. Курды Турецкой республики в новом тысячелетии

начинают извлекать уроки из своей трудной прошлой истории, бороться с

причинами и негативными последствиями разлада в своей среде, изживают

архаический уклад жизни. В новейшей истории Курдистана развивается

политическая и правовая культура курдского национального движения. Курды

Турции начинают вырабатывать собственную защитную линию и проводить ее

последовательно.

История курдского народа в первую очередь демонстрирует тот факт, что

курдский вопрос невозможно разрешить лишь военной силой. Единственно

реальный путь его разрешения — это демократическое урегулирование курдского

вопроса путем мирных переговоров всех заинтересованных сторон. Это, в первую

очередь, целесообразно для самой Турции, так как с разрешением курдской

проблемы в стране Анкара сможет более эффективно продолжать внутренние

социально-экономические и политические реформы.
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