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Актуальность темы диссертационного исследования Ахмедова

Т.А. не вызывает сомнений. Курдская проблема действительно

является важной внутриполитической проблемой Турецкой

республики и играет важную роль в международных отношениях в

регионе Ближнего Востока. Судя по представленной в автореферате

историографии проблемы, последние работы охватывают в основном

период начала 90-х годов. Несомненно, что изучение курдской

проблемы в Турции нуждаются и в новом осмыслении, и в

продолжении исторического анализа на рубеже XX - XXI веков.

Хронологические рамки исследования охватывают 1990 - 2005

гг., когда курдский вопрос становиться фактором международной

политики и стал привлекать к себе внимание мировой

общественности.

Структура работы подчинена проблемно-хронологическому

принципу. В первой главе автор анализирует социально-

экономическое и политическое положение Турецкого Курдистана в

1995 - 2005 годах. При этом значительное внимание уделено

политике турецких властей в курдском вопросе в указанный период.

Во второй главе, названной «Политическая борьба в Турецком

Курдистане в 1990 -2005 гг.» автор рассматривает основные

политические силы Курдистана и роль вооруженной и политической

борьбы Рабочей партии Курдистана, а также дает характеристику

других легальных и нелегальных организаций курдского парода,

действующих как в Турецкой республик, так и за ее пределами.

Автору удалось собрать и обобщить обширный фактический

материал по избранной теме исследования. По понятным причинам

диссертация базируется на опубликованных источниках, основной

массив которых составляют официальные государственные

документы, доступные как на бумажных, так и электронных

носителях, а также материалы периодической печати Турции и

других стран. Автор продемонстрировал глубокое знание

отечественной и зарубежной литературы по проблемам своего

исследования, в том числе литературы па английском, турецком,

курдском языках. Историографический анализ во введении

выполнен профессионально и оставляет впечатление обширной

эрудиции диссертанта.

В целом, можно констатировать, что основные цели и задачи,

поставленные автором, были достигнуты. Выводы диссертации

надлежащим образом документированы и подтверждаются

фактическим материалом. Автореферат содержит все разделы,

предусмотренные ВАК Министерства образования и пауки

Российской Федерации, и позволяет составить адекватное

представление о рукописи диссертации. Основные положения

работы отражены в публикациях. Диссертантом были подготовлены

12 статей, 3 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых

научных изданиях и журналах, рекомендованных ВАК. Диссертант

неоднократно выступал с докладами и сообщениями па научных

конференциях.

Вмес те с тем, представленная работа несвободна от некоторых

недостатков. Из текста автореферата не совсем ясна роль внешних

сил, влиявших па ситуацию в Курдистане. В недостаточной степени

освещена политика турецких властей в курдском вопросе. Ее

предпочтительно можно было бы выделить в отдельную главу.

В целом, высказанные замечания не носят принципиального

характера и не снижают большой научной значимости обсуждаемой

работы. Автореферат Ахмедова Теюб Ахмед оглы соответствует

требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ,

предъявляемым к исследованиям такого уровня по специальности

07.00.03 - всеобщая история, а её автор заслуживает присуждения

искомой степени кандидата исторических наук.

Доктор исторических паук,
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